(382) Pro Latunacensis hic substituendum puto  
Latiniacensis; ut designetur Latiniacense diœcesis  
Parisiensis monasterium, in pago Briegio ad sumi-

arbore post de qua sors imminet omnibus aqua.  
Si non peccasset, genus humanum recreasset.  
Sed quia peccavit, morti mala cuncta paravit.  
Ergo dolor, luctus, lacrymarum fundite fluctus,  
Quod mors sic mordet, sœvit, rult, omnia sorbet.  
Hac ruit omnis homo pro gustato male pomo.  
Hic valet et vivit, mox terræ membra reponit  
Sic caro flos seni, fit fenum gloria mundi,  
Dum juvenum flores marcescunt atque decores.  
Cum parvo magnus, cum justo transit iniquus.  
Hoc probat omnis homo, sed, homo quod compro-

[bat omnis,

Intulit ipse pater, sed quod pater intulit ipse,  
Expulit ipse Deus, sed quod Deus expulit ipse,  
Nobile fecit opus, sed opus, quod nobile fecit,  
Sentit origo sequens; sed et hoc, quod sentit origo,  
Sensit et hic Bruno: quoniam Bruno sentit et iste,  
Vixit in æternum, non ergo fleamus ob ipsum.  
Si qua tamen gessit, Domino quæ non placuere,  
Os, mens, lingua Deum non deneget ista rogare  
O Theos, alpha boni, da cœlica regna Brunoni.

*S. Petri Neocastrensis (385).*

112 Hac vixit vita dum felix hic eremita,  
Dictus Bruno bonus, noster per cuncta p. tronus,  
Quo vixit pago, vivens permansit imago  
Vera justitiae, doctrinæ, philosophiæ,  
Exemplum cunctis qui dans ratione potitis  
Struxit structuram, quam novit non ruituram  
Ætheream sedem, per sæcula cuncta manentem  
In summis cœlis, ubi gaudet Bruno fidelis,  
Cujus mirant-s vitam; mores imitantes  
Omnes oremus prece, qualicunque valemus,  
Hic ut tam dignus, tam verax tamque benignus  
Pro nobis toto fundens oracula voto,  
Quo gaudet latet, coelesti culmine fretus  
Nos congaudere faciat secumque manere

*S. Trinitatis Falesiae (384).*

113. Tanti doctoris fuerat de morte dolendum,  
Omnibus atque bonis noctesque diesque gemendum,  
Si possent luctus hominem revocare sepultum,  
Et lacrymæ fructus facerent, non plangere stultum.

nis Martonæ ripam positum, quod S. Furseus, nobilis Hilernus, uti ad 16 Januarii diem, quo de illo apud nos actum, docuimus, sæculo vi exstruxit, quoque, cum deinde a Northmannis ruinam passum fuisse, sæculo xi instaurandum curavit Herbertus III comes, Herberti II Veromanduorum comitis filius.

(385) Cum non paucæ, quæ Novi-castri seu Neocastri, Gallice *Neufchâtel*, nomine distinguntur, loca inventantur, nec ullus, cuius ecclesiam S. Petro nuncipatam esse sciām, reperire potuerim, quisnam hic locus sacer designetur, pro certo determinare band eam.

(384) Falesia, Gallice *Falaise*, Northmannæ Inferioris civitas, castrum, in rupe situm, sibi habet adjacetum, binasque, ut Martinierius in Dictionario Geographicæ docet, complectitur parochiales ecclesiæ, quarum altera SS. Trinitatis, altera S. Gervasii appellatur; dubitandum itaque non appetat, quin ad priorem ex his spectet Titulus subjecus.

(385) In editione Basileensi additur *Castri*; ut posterior e duabus ad not. præced. menoratis eccl-

A Sed quia missarum lacrymis suffragia præstant  
Atque preces hominem justæ super æthera gestant  
Hymnis et Psalmis, præcibus grex ergo fidelis  
Christi poscat opem, missis omnino querelis,  
Ut faciat cœlis animam residere Brunonis,  
Ne populetur ovem, conservet ab ore prædonis.

*S. Gervasii ejusdem loci (385).*

114. Gallia multorum mater, nutrixque virorum,  
Isti quando pares es habitura mares?  
Iste tuus quondam doctrine præbuit undam  
Gentibus et cleris: heu bona fama peris!  
Francigenæ gentis nil confert litera, sensus,  
Hoc obeunte quidem, nunc habes inde fidem.  
Istius fossa Calaber tumulus tegit ossa.  
Vivere præstet ei gratia magna Dei.

*S. Marie Tornacensis (386).*

115. Quemgenuisse Colonia, Francia vult aluisse (387),  
Gloria Bruno pater, genti communis utrique,  
Ascensu facilis sociatur ad agmina cœli,  
Quorum civis erat, etiam dum vita manebat.  
Non tamen hinc frustra comes est oratio justa.  
Conferat hoc Dominus, meritis quod desuit ejus.

*S. Petri Blandinensis cœnobii (388).*

116. Est commune mori, mors nulli parcit honori.  
Mors est vita piis, poena diurna malis.  
Ibimus absque mora, sed qua nescimus in hora,  
Est quia vita brevis, fluxa, caduca, levis.

Ecce, satis scimus, quod non evadere quimus.

Et quis erit finis, veroris et inde cinis.

Dum vixit, vita nūn satis hic Eremita,  
Mortuus ipse tamen paco quiescat: amen.

*S. Leodegarii martyris (389).*

117. Poscit auxilium, præbeat quod Christus ic  
[ævem.

Brunoni petimus migranti corpore Summus  
Quatenus optati concedat munera regni.

*S. Bavoris in Gandavo (390).*

118. In verbis quanquam nobis sit magna facultas,  
Non pro posse tamen, sit prodere verba voluntas,  
Sed flentes breviter dicamus: Summe magister,  
Brunoni charo tibi Rex, in carne fidi,

sias, mæs Falesiense castrum complectatur, verosimilime hic designetur.

(386) Cathedralis Tornacensis ecclesia sanctissima Dei Genitrici sacra est; ut huic proinde ascribendus sit Titulus subiectus.

(387) Quid ex hoc discamus versiculo, videsis commentatori prævii num. 42.

(388) Nobilissimum hoc Gandense monasterium solo hodie S. Petri, sub cuius et S. Pauli patrocinio fuit exstructum, nomine venire solet, licet primitus a monte Blandinio, urbi Gandavensi vicino, in quo a S. Amando sæculo vii fuit exstructum, *Blandinium* fuerit vocatum. Adi de S. Amando operis nostri tom. I Februarii, pag. 822, uti etiam Galliæ Christ. auctæ, scriptores tom. V, col. 184.

(389) Cum varia sint, uti ad secundam Octobris diem in commentatorio, Actis S. Leodegarii prævio, docuimus, loca sacra, Sancti hujus nomine insignitas, nec Tituli funebres eo ordine, quo rotulo fuere inscripti, recenseantur, quodnam hic seu templum seu monasterium designetur, definire hard quo.

(390) Insigne monasterium, quod S. Bavoris no-

Cui super omne bonum placuerunt gaudia cœli,  
Illi des esse, quod nusquam novit abesse.

S. Mariae Connatrensis in Anglia (391).

119. Ilunc pietate sua rex Christus in arce polorum  
Collocet, atque frui requie concedat eorum.

S. Audomari episcopi (392).

120. Exemplum miseris mortalibus esse solebas,  
Ut colerent Christum, quem semper, Bruno, colebas;  
Pro quo divitias sprevisti totius orbis,  
Ut tibi perpetuas daret auctor totius orbis.  
Ergo vera fides, quam tu semper coluisti,  
Te trahat ad Christi requiem, quam, Bruno, petisti.

S. Pauli apost. Lundoniensis (393).

121. Tanti fama viri diffusa sub ultima mundi  
Excitat ardentes in digna precamina mentes,  
Et, licet, ut quimus, complere petita velimus.  
Vota probatorum passim promissa virorum  
Nos pro posse mouent, Dominum memorare Bru-

[nonem,

Decessumque sui missis celebrare quotannis.

Archidiaconi Rengerius, Walterus, Quintilianus,  
Robertus, Durandusque scholasticus, Theobaldus,  
Arturus, cæterique omnes canonici ecclesie sancti  
Pauli Lundoniensis salutamus fraternaque dilectione  
impertimus eremitas ecclesie sanctæ Dei genitricis  
Mariæ Turris Calabriæ, concedimusque ut petiūtis,  
anniversariūt aeri singulis annis reverendo ma-  
gistro domino Brunoni servo Dei cunctisque fratri-  
bus cœnobii vestri pridie Nonas Octobris; id con-  
cessimus publico consensu fratrum nostrorum no-  
menque ejus nominibus fratrum nostrorum ascri-  
psiis in memoriam prædictæ commemorationis.

S. Petri Cassellensis ecclesiæ (394).

122. Brunonis vermes carnem pascuntur inermes,  
Proh dolor! immensi vas sensus et bonitatis.  
Non tamē est inde, quod deleo; nam mihi constat,  
Illum sanctorum concivem, sed quia cœtus  
Ipsius mōret privatus Patre benigno.

S. Mariae Atrebatensis sedis (395).

123. Lux æterna Deus, præter quam nil valet esse,

men postea accepit, in castro Ganda ad Scallis et  
Legiæ seu Lissæ confluentes s:eculo vii a S. Amando  
conditum fuit; post varias autem vicissitudines s:eculo  
landem xvi a statu regulari (monachorum enim  
Benedictinorum erat) ad statum canoniconum secu-  
larium transiit, cumque deinde in arcem converten-  
dum esset, hi ad S. Johannis basilicam tunc paro-  
chiale, nunc vero cathedralem, S. Bavonis, nomine  
Johannis deposito, appellatam, commigrarunt, ca-  
thedralē deinceps in hac episcopatus Gandensis,  
recens tunc erecti, canoniconum collegium constitu-  
turi. Adi Operis nostri tom. I Octobris Gloriam  
posthumam S. Bavonis § 5, uti etiam Sanderum  
Beruin Gandens. lib. iv, cap. 3 et Gallia Christi.  
auct. scriptores tom. V, col. 171 et tribus seqq.

(391) Cum locum sacrum, qui ita nominetur,  
neque in Monastico Anglicano, neque alibi inveniam,  
puto, in illius scriptiōnem mendum hic irrepsisse,  
proque Connatrensis legendum Conventrensis; ita ut  
hic designetur cathedralis hujus nominis in Anglia ecclesia, quæ, sanctissimæ Dei Genitrici nuncupata,  
S. Brunonis ætate est antiquior. Adi Mabillonum  
tom. IV Annal. Bened. lib. Lvi, num. 69, et Mono-  
sticon Anglicanum tom. II, pag. 428.

A Qui nobis voluit nasoi de semine Jesse,  
Participem faciat te, Bruno, suæ bonitatis,  
Qui fons multiſluus est mirificæ pietatis.

Alius ejusdem.

124. Recte, Bruno, viæ dux et fons philosophie  
Non aliter docuit, vivere quam studiū.  
Dum bene vivendo fecit, quodcunque loquendo  
Vir bonus ostendit, cœlitus emicuit.  
Unde sibi merces donetur gloria perpetua  
Ac diuturna quies et sine nocte dies.

S. Vedasti Nobiliaci cœnobii scholæ (396).

125. Ploret vita brevi serie quod transeat ævi;  
Transit enim, quidquid jam praesens certatur esse.  
Sic decet, idque petit, quod habet natura necesse.  
Gloria stat rerum, perit hæc in tempore finis.

B Nil habet æternum, nisi sint imitamina veri.  
Ergo quisquis homo vult prudens esse videri,  
Diligat hæc tantum, quæ sunt sibi dona salutis.  
Si bene stant curæ, bona lucis amando futurae  
Non procuret ea, quæ sic fugiunt, velut aura.  
Quidquid habet mundus, est quædam captio mensis,  
Ut seducat eam, semper vigil ars inimici.  
Ille leo rugiens, quærens, quem devoret, hostis  
Nunquam dormitat, nec prestat membra quieti.  
Irrequia manet omnis sua cura per horas,  
Nec habet occasum furor hic, nec sacerdos voluntas.  
Unde, rogo, caveas, homo, ne tenearis ab illo.  
Mente sed intentus superis et sensibus omnime  
Inpendas studium, vero quo functus honore,  
Divino semper puroque fruaris amore.  
Deperit omne, quod est, sapiens simul insipiensque,  
Pauper, inops, dives, quos vilis contingit urna,  
Lege necis sumpta, sic flunt pulvis et ossa.  
Justus obit, moritur. Aliquo sit criminis Iesus,  
Nec caret macula communis lege creatus.  
Cedit enim sorti, nimis quoniam pater Adam  
Per matrem meruit, quam littera nominat Eram.  
Mens mea dum queritur super his, per plura vagi-

[tur,  
Amplia nimis ratio per mentem multiplicatur.

(392) Puto, hic designari monachorum cœnobium,  
operis nostri tomo præcedenti in commentario ad  
Vitam S. Gerardi, Brononiensis abbatis, prævio  
num. 245 memoratum, quod jam inde a s:eculo nono  
canonicorum secularium factum fuisse, ibidem do-  
cimus.

(393) Cathedralis Londinensis in Anglia ecclesia  
S. Paulo sacra est; quare ad hanc puto spectare  
Titulum subjectum.

(394) Casletum, Flandriæ occidentalis oppidum,  
quod Gallici et Flandrice Cassel appellatur, hincque  
ab iis, qui subjectum Titulum scripsere, Cassella  
seu Cassellum Latine dici potuit, duas habet colle-  
giatas ecclesiæ, quarum altera S. Petri, altera  
S. Marie nuncupatur; ut proinde priorem ex his  
hic designari, fas sit conjiceret.

(395) Atrebatensis cathedralis ecclesia, sanctissimæ  
Dei Genitrici sacra, indubie hic designatur.

(396) Atrebatense S. Vedasti monasterium, quod  
prius Nobiliacum dictum fuit, s:eculo septimo fuit  
constructum. Dubitandum itaque non appareat, quia  
a schola, quam pro more, s:eculo duodecimo inuenit  
usitato, monasterium illud instituebat, Titulus sub-  
jectus processerit.

Clare pater Bruno, peto, sit tibi vita perennis,  
Dicat Amen quisquis mibi respondendo fidelis.

*Alius ejusdem.*

126. Lumen et ordo viae ducentis ad alia sephise  
Occidit, hinc cedens naturae Bruno recedens  
Par pecudis bruta. Tibi, Bruno, magister acute,  
Viluit hic flore mundus, sterilique decore.  
Flos fuit in feno, viguit sub sole sereno,  
Dum tua cantaret, studio dum musa vacaret,  
Bun modo lactaret Remos, modo pane cibaret (397).  
Hinc tamen, abjectis opibus studiisque rejectis.  
Clausus in obscuru frueris labamine duro,  
Nilque sequens Bruno varium, fundatus in uno,  
Sic Pater, o Bruno, capis unum captus ab uno (398).

#### SECTIO V.

*Titulus S. Mariae Morlivenensis ecclesiae* (399).  
127. Floruit in mundo vir prudens ore profundo  
Utilis est forma sors ejus et ultima norma.  
Scivit enim vere, mundum non posse manere.  
Calcavit flores ejus, contempsit honores.  
Nunc requies sibi sit, quoniam sacra pagina dixit :  
Non est damnosa mors justi, sed pretiosa ;  
Bruno Hierusalem concendit spiritualem.  
*SS. Petri et Augustini Anglorum apostoli* (400).  
128. Bruno pia vita coelo vivas eremita.  
Reklidimus vestris, reddantur debita nostris.  
*S. Edmundi regis martyris* (401).  
129. Transit ab hac vita Bruno pater ac emitita,  
Transeat in requiem spiritus ejus : Amen.

*Alius ejusdem.*

130. Annuit huic Dominus Brunoni gaudia verus,  
Agmina sanctorum, qui continet alta priorum.  
*S. Mariae Spalingæ ecclesiae S. Nicolai Andegavensis* (402).  
131. In mundo rutilat solis jubar et rutilandc  
Transit et excedit sidera clara poli ;  
Sic et Brunonis sapientia tanta resulsi,  
Inter Francorum sidera solus ut hic  
Esset cunctorum flos et fons philosophorum.  
Flos speciosus erat, fonsque profundus erat.  
Ex hoc manavit sapientia tanta per orbem,  
Ut quos imbuheret, philosophos faceret.  
Splendor sermonis fuit et lux religionis,

(397) Sanctum Rem's poesim docuisse, hinc concludendum appareat. Adi comm. præv. num. 77.

(398) Alludi videtur et hic ad illud Luce x, 42 : Porro unum est necessarium. Maria optimam partem elegit. »

(399) Cum locum, qui seu *Morlivum* seu *Morlivia* vociterit, nuspiam inveniam, occurrat autem in Britannia Minor civitas, que *Morlaem*, Gallice *Morlaix* seu *Morlaiz*, nominatur, ecclesiamque sanctissimæ Dei Genitrici sacram, habet, spectare ad hanc Titulum subjectum, verosimile apparel per quamque adeo *Morlivensis* pro *Morlaensis* hic exarari.

(400) Insigne hic puto designari Cantuariense monasterium, quod S. Augustinus, Cantuariensis in Anglia episcopus, *Anglorum Apostolus* nominatus, de quo apud nos ad diem 26 Maii actuam, in honorem S. Petri apostoli Cantuariorum saeculo septimo exstruxit. Adi tom. I Monastici Anglicani pag. 23, ut etiam operis nostri tom. VI Maii, pag. 440.

A Ejus religio scitur ubique satis ;  
Ejus doctrina sunt facti tot sapientes,  
Quos mea mens nescit et mea penna lacet ;  
Ejus in exemplo sunt multi religiosi  
Et sectatores discipulique crucis.  
Ipse crucem Christi tulit et sua cuneta reliquit,  
Seque negando sibi profuit ipse sibi.  
Dives, famosus, facundus et generosus  
In mundo nituit, sed sibi displicuit.  
Mundus et ipsius res et mundana potestas  
Non sibi chara fuit, omnibus abstinuit.  
Nullus amor vel honor nocuere Deum sitienti ;  
Sed querendo Deum fuit [fugit] in exilium.  
Exsul erat patriæ, loca præsidiumque Mariae  
Obtinuit, cuius filius ipse fuit.

B Felix exsul erat, quem virgo Maria recepit.  
Ilæc sibi refugium prestat et auxilium  
Fiat ei portus, cuius fuit integer ortus  
Filius aternus, sit tibi certa salus.  
Religiosis fratribus in loco, qui *Turris* appellatur,  
Deo devote famulantibus Lambertus abbas et tota  
congregatio Sancti Nicolai salutem et dilectionem.  
Dolori vestro et desolationi charitatis visceribus  
compatientes dominoque Brunoni ex hoc mundo a*et*  
Patrem, ut credimus, transeunti congaudentes et  
triumphalis funeris debitum exsolventes justis peti-  
tionibus vestris et desideriis satis facimus, annuen-  
tes, ut illius depositio in Martyrologio nominibus  
fratrum nostrorum interscribatur et perpetua mé-  
moria recolatur.

C *S. Mariae ecclesiae Lincolniensis* (403).  
132. Transisti mundo securus, maxime Bruno,  
Quem quia sprevisti, nil nocuisse puto.  
Te voluit rebus fallacibus illaqueare,  
Sed tibi propiciens non cadis in laquem.  
Obtulit iste quidem, quæ pronus stultus adorat,  
Hoc est, divitias et bona, quæ pereunt.  
Et quia nemo potest horum splendore bari :  
Quippe nihil prosunt, sed nimis officiunt,  
Omnibus abjectis, erenum lætus potiusti,  
Hoc solum cupiens posse placere Deo.  
Nec bona fama viri latuit dispersa per orbem,  
Sed vaga permultos commonuit populos.

D (401) Vide de hoc monasterio Monastici Anglicani tom. I, pag. 284 et binis seqq., ubi ea traduntur, ex quibus palam est, diu illud fuisse ante S. Brunonis ætatem constructum.

(402) Andegavense ordinis S. Benedicti monasterium, qui a S. Nicolo nomen est inditum, sæculi undecimi, quemadmodum in Gallia Christiana veteri Sammarthani fratres tom. IV, pag. 688 docent, fuit fundatum; atque hoc quidem hic per Andegavensem S. Nicolai Ecclesiam designari autumno; per aliud autem, quod huic præmittitur, S. Mariae Spalingæ nomen unam ex ecclesiis, quas de more (plures enim olim majoribus coenobii erant ecclesiæ) monasterium illud habebat.

(403) Lincolniensis cathedralis in Anglia ecclesia sanctissimæ Dei Genitrici Mariæ, uti tom. III Monastici Angl. pagg. 257 et 259 videre licet, sacra est; quare dubitandum non appetet, quin ad hanc referendus sit Titulus subjectus.

Profuit et multis dans exemplum famulandi  
 Illi, qui bonus est, qui Dominus Deus est.  
 Hoc igitur melius quis homo posset meditari?  
 Ista salus multis profuit atque tibi  
 Quis tam felicem novit atque sapientem?  
 Nona novi tales nec tibi consimilem.  
 In te revera patuit sapientia vera,  
 Te pietas Domini nutrit et docuit.  
 Hunc elegisti praecunctis, hunc et amasti,  
 Quem quicunque colit, non coluisse pudet.  
 Sit tibi lux, patria, requies et gloria parva,  
 Cui servire fuit gloria sola tibi.

*S. Mariae Eboracensis (404).*

**133.** Filius ecclesiae mortali carne solutus,  
 Bruno vir sapiens, quod sua facta probant,  
 Non est plorandus, quia nunquam jam ruiturus,  
 Spes, amor atque fides, quod meruere, tenet.

*Alius ejusdem.*

**134.** O si voce rei divini pompa trophei  
 Possent laudari, vel plene notificari!  
 Sed quia desiceret, nisi se mea vox cohiberet  
 Quod mihi velle datur, perfecte posse negatur.  
 Sed tamen absque mora surgat mea per mare prora,  
 Ut, si fas detur, Christum landomando pectetur.  
 Laus tibi, summe Pater, cui subdit' inferus ater  
 Laus tibi, laus, Christe, cui mundus subjacet iste  
 Coelestis doni da praemia, quæso, Brunoni  
 Ut tibi, qui vixit, qui mundo se crucifixit,  
 Vivat in æternum nec mortis tangat avernum.  
 Quod petitis vobis, impendite mutuo nobis.

*S. Petri Eboracensis Angliae metropolis (405).*

**135.** Pro quo Bruno brevis reprobavit noxia vita,  
 Ipse repudiat ei munera perpetua.  

*Alius ejusdem.*

**136.** Fama prius nobis retulit, quam littera vestra,  
 Non de morte quidem, sed bonitate viri.  
 Gemma domus Domini Bruno fuit atque columna,  
 Et fidei verus cultor apostolicæ.  
 Vera fides ejus, virtutibus ædificata,  
 Æthereas ædes ædificavit ei.  
 Gloria, divitiae, persona, scientia rerum  
 Illi clara satis, sed pede pressit ea.  
 Sunt quæ dant homini post mortem vivere posse,  
 Nec tamen hæc possunt morte carere dare.  
 Mors premit omne caput; quæ si cui parcere posset,  
 Certe Brunoni parcere debuerat  
 Mors bona, mors felix, si mors est illa vocanda,  
 Quam sequitur requies vitaque perpetua.

(404) Hoc monasterium, S. Maria nomine insig-  
 guatum, diu pariter ante S. Brunonis ætatem fuerat  
 exterritum. Adi Monast. Anglie. tom. I, pag. 384, et  
 Mabil. in Annal. Bened. lib. viii, num. 69.

(405) Dubium non est, quin hic designetur cathedralis, quæ S. Petro sacra est, Eboracensis Ecclesia.

(406) Hæc ecclesia, quæ collegiata est atque in agro Beverlacensi sita, diu ante S. Brunonis ætatem exstitit, ut videre est tum ex iis, quæ de S. Joanne Beverlacensi, archiepiscopo Eboracensi, ad 7 Maii diem, quo de hoc apud nos actum, docuimus, tum etiam ex iis, quæ tom. III Monastici Anglicani in Col-

A Si quid ei terrena delit contagio sordis  
 (Nam sine peccato vivere nemo potest)  
 Abluat illa Deus, qui trinus vivit et unus  
 Et det ei requiem, dicat et omnis: Amen.  
 Quod petitis vestris jam fecimus et faciemus,  
 Et petimus, nostris ut faciat is idem.  
*S. Joannis archiepiscopi Beverlacensis ecclesia (406).*

**137.** Bruno, quod sprevit vivens, in morte reliquit  
 Nam mundum fugit mundanaque vilia dixit.  
 Christo servivit, quare cœlum penetravit.  
 Ipsius tales transmittere sed quia fratres  
 Chartam fecerunt, nostri domini voluerunt  
 Pro famulo tanto postremo tempore functo  
 Officium servis gratum persolvere cunctis.

*Ricardi (407).*

**B** **138.** Qui casu mortis, sublato Patre, doletis,  
 Ponite tristitiam, manet omnes exitus idem.  
 Illic est pensandum, quia mundi gloria senum,  
 Ad tempus floret, florens pertransit et aret;  
 Et quia sic floret florens, sic transit et aret,  
 Declinemus eam, magis inquirendo futuram.  
 Jam præcessisti, jam regula, Bruno, fuisti,  
 Jam conclusisti, quod caute propositisti.  
 Florebas mundo fragili, sed flore caduco  
 Sprevesti mundum fragilem, floremque caducum,  
 Contemplativæ quærens succedere vitæ,  
 Quam tibi concedat, qui secula per omnia regnat.

*Alberti.*

**139.** Det pietas Christi tibi, Bruno, quod meruisti  
 Factus in hac vita monachus prius, hinc remita (408).

**C** **140.** Sit tibi, Bruno, quies, sit lux, sit gloria perpe-  
 Sit tibi vera salus, vera medela Deus.  

*Richardi.*

**141.** Æternam sedem nobis invidit et ædem  
 Æternæ sedis factus prior exsul et ædis,  
 Arboris illiciæ dum gustum suggestit Eve  
 Gustat, sit gustans mortalibus addita fatis,  
 Porrexitque viro, casu simili ruituro.  
 Immortalis erat, sicut Deitatis imago,  
 Immortalis erat, costis educta virago;  
 Sed mox post gustum mortales efficiuntur  
 Dejectaque gravi paradiso deiciuntur.  
 Intravit mundum mors effera, subdidit illum  
 Legibus illa suis, moritur, qui nascitur, omnis.  
**D** Parcere non novit, sed nec tibi, Bruno, pepercit  
 Apposuit patribus, jam sit tibi rivere Christus  
 Et raptum mundo te restituat paradiſo.

legatis Angliae Ecclesiis pag. 4 in litteras missa sunt.

(407) Illic, qui Titulo subiecto, aliquique, qui quatuor  
 Titulis proxime sequentibus Sancto nominati pa-  
 rentarunt, collegiatæ Beverlacensis ecclesie cano-  
 nici indubie fuerunt. Singulorum porro nomini in  
 editione Basiliensi additur *Ad eundem*; quo quid  
 verosimiliter significetur, ex Aïnolatis, sectioni  
 sextæ ad not. 421 subdendis, collige.

(408) Opinionis eorum, qui Sanctum, cum mundo  
 valedixit, non recta in Carthusiam secessisse sta-  
 tuunt, suffragatur hic Titulus. Adi Commentarium  
 præviuum num. 415 et seqq.

*Wilhelmi.*

**112** Carmina si possent tanto prōdēsse Patrono,  
Jam prōdēset ei musa canora mei.  
Carmina cantasset titulo fruitura perenni,  
Mille modis tanto psalleret illa viro,  
Psalleret illa viro, studiosa mente manuque  
Linguaue magnificum magnificaret eum.  
Sed quia defuncto nūl prosunt carmina laudis,  
Virtus summa Dei propitietur ei.  
Torrerat phœbus bis sex octoque diebus  
Litram, cum vita discessit ab hac eremita (409).  
**S. Petri Castrensis ecclesiae** (410).  
**143. Gloria justorum**, solatia sola reorum  
Bruno fuit vivens parque dolor moriens.  
To ius cleri decus, exemplar quoque veri,  
Mors dolor! eripuit, dum Pater occubuit.  
Effectus monachus prius, hinc eremitaque rectus,  
Gratia summa Dei propitietur ei.  
Huc tendunt vota, quo propitiatio tota  
Sit fragili vitæ sub brevitate sitæ.  
Uic fuit Octobris immanibus edita probris  
Finis sexta dæs, sit sibi jam requies.  
*Alius ejusdem.*

**144. Personæ titulus sub nomine prætitulatus**  
Virginis et Matris, quam post Dominum colit o bis,  
Diversos luctus mundus sonat undique totus.  
Ad multas mortes secum duceundo cohortes.  
Prosternit cunctos sacro baptismate lotos,  
Sicut demonstrat Brunonis clara lucerna.  
Is cum multorum laudatur voce virorum,  
Sit meritis morum spectabilis eximiorum,  
Lege tamen mortis sors hunc tulit impia portis.  
Femus vobiscum, sed opus quid ad hæc nisi Christum

Poscere, quod requies sibi sit post funera perpes.  
Ut vestris sanctis dedimus, sic vos date nostris.  
**S. Marie et S. Aldetri Malmesbenensis ecclesiae** (411).  
**145. Ille bonus athleta**, cuius celeberrima vita  
Istic na r̄tur, laudabilis esse probatur.  
Nam si sic vixit, præsens ut chartula dixit,  
Et si munificus fuit et pius atque pudicus,  
Si sibi met parens fuit, indiguis quoque largus,  
Si calcator opum, si spretor deliciarum,  
Si verbis cultus fuit et bene mōrigeratus,  
Est quid opus verbo, quid dicere plura labore?  
Jam nunc tantorum colum tenet arte bonorum,  
Nam sibi pro meritis est redditus astriger axis.  
Nunc igitur Bruno lætatur et hæret in uno,

(409) Anno nimirum 1101, quo S. Bruno obiit, nondumque Gregoriana Calendarii correctio facta erat, signum Librae sol fuit ingressus die 17 Septembris, a quo ad diem 6 Octobris. Sancto emortualem, dies viginti, computato utroque extremo, effluxerunt.

(410) Hic fortassis collegiala Anglie Ecclesia de Cestre, qua S. Petro sacra sit, designatur.

(411) Malmesburiense, de quo tom. I Monastici Anglicani pag. 49 et seqq. agitur, monasterium, in agro Wiltonensi situm, verosimiliter hic designatur, perperamque proinde Malmesbenensis pro Malmesburiensis scribitur.

(112) Cum ecclesia cathedralis Rotomagensis

A Unum suscepit Bruno, qui multa reliquit.

Est tamen hoc solum cunctis præstantius uniuin.  
Si quam sit magnum, juvat hoc addiscere lucrum,  
Sat dicam breviter, paucisque docebo patenter.  
Suscepit Christum solamen dulce labiorum,  
Quid prodest igitur, quod nos sibi versificamur?  
Sed puto, proficere, si dico: Deus, miserere.  
Ast quoniam nemo peccaminis est sine nævo,

Si quod habet facinus, tu bone terge Deus.

*S. Maria Rothomagensis ecclesiae* (412).

**146. Ecclesiae sanctæ totius lugent ordo,**  
Humani generis flens irreparabile damnum  
Mundo decessit mundani victor honoris  
Bruno pater, sanctæ fundator Religionis,  
Cujus tanta piam vitam commendat honestas.  
**B** Ut sit eum euquam non equiparare potestas,  
Ipse fuit sapiens, vir nobilis, indeole fulgens,  
Imbutus fonte totius philosophie;  
In quo cum virtus probitatis viva niteret,  
Gloriosos fasces, qua promeruisse valeret,  
Proculeator opum, cunctorum spretor honorum,  
Et mundi stultam pede contudit ambitionem.  
Et studio sanctam fundavit Religionem.  
Mundum declinans, mundi sublimia vitans  
Elegit potius privata degere vita.  
Sit quamvis humilis clarus meritis eremita,  
Cujus magnificæ quoniam seriem pietatis  
Nemo referre valet, actusve pia bonitatis,  
His prætermisssis, precibus nos invigilemus,  
Atque Patrem summu n devota mente regemus,  
Ut Pater eximus vitali luce fruatur  
Justus et agminibus justorum consocietur.  
Nos Rothomagenses metropolis ecclesiæ canonici  
singulis annis venerabilis viri Brunonis anniversarium faciemus.

*S. Trinitatis Rothomagi* (413).

**147. Quaurvis mens hominis nescit discernere, finis**  
Quis sit cunctorum; sed fons et origo bonorum,  
Cui patet occultum, nec quid dimittit inultum,  
Nos tamen, ut mores designant exteriore,  
Dalcis et eunerite pia consummatio vitæ,  
Credimus, ad Superos quod vester transiit Ileros.  
Quæ vos oratis de votis concelebratis,  
Hæc eadem nostris exposcimus ut faciatis,  
Ut vivant Christo, quos carcere solvit ab isto.

*S. Leodegarii* (414).

**148. Ille Leodegarii titulus describitur almi.**  
A facie mortis nequit ullus sistere fortis.

sanctissimæ Dei Genitrici sacra sit, illam hic desegnari, indubitatum appareat.

(413) Hoc monasterium, quod in monte prope Rotomagum situm erat, sæculo xi fuit exstructum, et ad annum usque 1597, quo mensa abbatialis Carthusie Gallionensi attributa est, sub abbatibus perseveravit, ut Gallie Christianæ auctæ Scriptores tom. XI, col. 124 et seq. docent.

(414) Pratellense S. Leodegarii cœnobium, quod in diocesi Lexoviensi situm est, sæculi que xi, ut Gallie Christianæ auctæ Scriptores tom. XI, col. 853 docent, fuit exstructum, verosimillime hic designatur.

Sed sumo similis vita viri sterilis.  
 Labitur ut ventus pulcherrima nata juventus.  
 Aequa tolluntur pessimus atque bonus.  
 Omnes morte ruunt, terramque cadavera querunt,  
 In nihilum venient, vermisbus esca sunt.  
 Corpora potescunt, quæ viva superba fuerunt  
 Horrida sit caro mortua cuncta caro.  
 Mox homo cum moritur, statim sua fossa paratur,  
 Charus post nullus curet habere suus,  
 Sed sociat cineri jam foetens corpus amici!  
 O quam vanus amor, cum cedit omnis honor!  
 Brunnoni dediuinus, quod debitus exigit usus,  
 Vos et idem nostris persolvite subtulitatis (415)  
*S. Mariae Potileviensis (416).*

**419.** Exiit e mundo Vir, mundi spretor, ad illum,  
 Qui inmundum fecit quem sine fine videt;  
 Et licet hic, tanquam tenebrosus, Bruno vocetur (417),  
 Est tamen et fama lucidus et meritis.  
 Luce Dei fruatur, quia lucem respuit istam,  
 Et pro deserto cœlica regna colit.  
 Vos igitur, fratres, pro lœto ne doleatis,  
 Esse suos lœtos et ipse cupit.  
 Si quid ei minus est, Deus illi compleat illud  
 Et nostras vestris jungat ei precibus.

## SECTIO VI.

*Titulus S. Mariae Bajocensis ecclesiae (418)*

**450.** Strenuus et fortis conservator monachorum,  
 Providus et mortis, fundator cœnobiorum,  
 Sanctorumque Patronus prius et clemens imitator,  
 Solamen fratrum, sanctæ virtutis amator,  
 Morum corrector justus, pia spes miserorum,  
 Justitiae rector, custos et ubique bonorum,  
 Moribus ornatus, vas et plenum pietatis,  
 Fortiter armatus clypeo veræ probitatis,  
 Humanae Bruno subiit jus conditionis,  
 Cœtibus angelicæ conjungendus legionis.  
 Non ibi raptore habitant, nec turba rebellis

(415) Alii notam 352.

(416) Hoc cœnobium, quod sanctissimæ Virginis Mariæ sacrum est, quodque ab aliis *Pontilevium* vocatur, in diœcesi Blesensi situm est, saeculoque undecimo, ut Gallie Christianæ auctæ Scriptores tom. VIII, col. 4379 docent, fuit exstructum.

(417) Alluditur ad nomen Brunonis, quod a nomine Teutonico *Braun*, Flandrico *Bruyn* et Gallico *Brun*, idein, quod Latine *Fuscum* seu *Subnigrum* significante, deductum videri potest.

(418) Sanctissimæ Dei Genitrici sacra est, quemadmodum Gallia Christianæ auctæ scriptores t. XI col. 346 docent, cathedralis Bajocensis ecclesia; quare ad hanc referendum puto Titulum subjectum.

(419) In Adnotatis sectioni secundæ subnexis docui singulis fere cathedralibus suas olim fuisse scholas, in quibus, qui volebant, litteras docebantur: verum, cum præter scholas hasce, quæ *episcopales* vocabantur, monasticasque, quæ monasteriis instituebantur, essent etiam in urbibus nonnullis scholas, quæ a magistris, ab episcopo approbatis, extra cathedrales ecclesias monasteriaque instituebantur, nesciamque, qui res in urbe Bajocensi S. Brunonis ætate habuerit, spectetne ad episcopalem, an ad aliam Bajocensem scholam. Titulus subjectus, pro certo nequen edicere, potestque is profectus esse ab omnibus simul civitatis Bajocensis scholis, si plures forte ibideū fuerint.

A Nec pravi mores ibi sunt, sed quisque fidelis.  
 Quo nobis aditum tribuat Rex perpetuus,  
 Mortis post obitum protectio spiritualis  
 Spiritus hic summa Brunonis pace fruatur  
 Luceque splendida pietate Dei potiatur.

*Versus scholares ejusdem urbis (419).*

**151.** Hic dolor, o Bruno, plus quam processit ab [uno,  
 Unde dolet, plangit, quam mors tua funditus angit!  
 Non lacrymando parum communis turba scholarum  
 Atque genu prono tali viduata Patrono  
 Pro merito dando diffundit vota precando,  
 Et Regem poscit, qui cuncta latentia noscit,  
 Ut tibi det vitam, te suscipiens eremitam.

*S. Georgii ejusdem urbis (420).*

**B** **152.** Flos eremitarum, lumen mirabile, clarum Sydus, Bruno, patrum vigor, ordo, regula fratrum Exemplarque viae cœlestis, sponse sophiae, Has tetigit metas, quibus omnis clauditur ætas. In numero fratrum te scripsimus, optime patrum, Sedula devote fundendo precamina pro te,  
 Ut pietate Dei tibi detur pars requiei.

*S. Stephani (421).*

**153.** Si vel per gemitum vel per lacrymas dare [vitam

Ilic mundus posset, mundus utrumque daret,  
 Ut sibi sublatum semel eliceret redivivum  
 Brunonem, miseric spem, decus, auxilium;  
 Qui sectans eremum, propriamque crucem bau- [lando

**C** **Actu complevit, ore quod edocuit,**  
**Remigiumque tenens fidei spem fixit in astris,**  
**Et rate felici Jam mare transiliit :**  
**Et quia non per se valet ullus posse heariri,**  
**Hunc immensa Dei gratia justificet.**

*S. Vigoris Cerasiaci cœnobii (422).*

**154.** Humilis grex cœnobii Cerasiensis beati Vigoris,

(420) In generali beneficiorum diœcesis Bajocensis elenco, anno 1648 typis Parisiensibus excuso, pag. 23 curatis civitatis Bajocensis ecclesiis accensetur ecclesia, *S. Georgii dicta*; quare cum locum sacrum alium, vel abolium, vel modo adhuc existentem, cui in civitate Bajocensi vel sit, vel olim fuerit a *S. Georgio* nomen, haud reperiam, ecclesiam illam hic designari concio.

(421) In editione Basileensi habetur *S. Stephani ad eumdem*, id est, ni fallar, *ad eumdem Titulum*; hujusmodi autem inscriptio, cum voce Titulus subinde etiam ad epistolam encyclicam, obitus cuiuspiam nunciam, significandam *S. Brunonis* ætate usurpatam, ex ipsa proxime ante funebres hosce Titulos descripta epistola encyclica, mortis *S. Brunonis* nuncia, manifestum sit, sequenti huic sequenti: *Responsio S. Stephani ad eamdem epistolam encyclicam, mortis S. Brunonis nuntiam*. Jam vero, cum diœcesis Bajocensis situm in urbe Cadomensi, quod *S. Stephani* nomine distinguitur saeculoque undecimo fuit exstructum, monasterium complectatur, processisse ab hoc Titulum funebrem, seu subjectam ad encyclicam, qua mors *S. Brunonis* quaquaversum nuntiata fuit epistolam responsive, verosimile appareat.

(422) Hoc diœcesis Bajocensis monasterium, *Cerasium* etiam appellatum, quod a Northmannis adhuc etiunicis Neustriamque infestantibus, fuerat destru-

præmonitus oraculo divino, pro anima religiosi ac A  
Deo dilecti Brunonis generale officium (423) per-  
solvit, orans ut ei parcat summa Dei pietas.

S. Mariae Constantiensis ecclesias (424).

155. Christus doctorum doctor, fons atque bono-  
[rum,

Donet Brunoni, quod meruere boni.

Esse Deum verum sequitur non esse severum,

Huic igitur placidus sit sine fine Deus.

Nam genus humanum, confectum crimine vanum,

Iste Pater docuit quam inelius potuit,

Christi mandatum pandens, dare munus amatum

Servanti vitam dat quia perpetuam.

Nec solum verbis, ut durus doctor, acerbis

Perdoceat, ast factis persecutus propriis.

Perpetua vita cur non caret hic eremita,

Est quoniam verus solus in orbe Deus.

Quod petitis vestris, hoc Christus det quoque

[nostri,

Insimul ut socii sint sine fine Dei

Versus scholares ejusdem (425).

156. Bruno multorum præceptor grammaticorum

Cunctis corporeum nuntiat interitum.

Grammaticus, rhetor, dialecticus astrologusque

Effugerent mortem, si fugienda foret.

Sed quia mors nulla nequit auferri medicina,

Semper quisque suum cogitet interitum.

S. Michaelis de periculo maris (426).

157. Mira Dei virtus mirandos persicit actus.

Quosdam justificat, quosdam de morte repulsat.

Quos vult, ignorat, quos vult, solide sibi firmat;

In quibus hic Bruno, vir religionis amator,

Colligitur, capit, feliciter annumeratur,

Hujus sicut opus rotuli contestificatur.

etum, ab iisdem, factis Christianis, saeculo undecimo  
fuit instauratum, consule Galliam Christianam au-  
tem tom. XI, col. 408 et seqq.

(423) Adi notam 282.

(424) In inferiori Northmannia sita est urbs episco-  
pali sede nobilis Constantia; hujus autem cathedra-  
lis ecclesia, quemadmodum Galliae Christianæ  
auctæ scriptores tom. XI, col. 863 docent, sanctissi-  
mæ Dei Genitrici Mariæ nuncupata est; quare  
locum sacrum ab Ecclesia illa distinctum, hic desi-  
gnari non puto.

(425) In editione Basileensi additur *Urbis Vide* D  
notam. 419.

(426) De hoc dioecesis Abrincensis monasterio,  
quod ab aliis S. Michael in periculo maris appellatur,  
sanctique Brunonis ætatem longo temporis spatio  
præcessit, adi operis nostri tom. VIII, Septembribus  
pag. 80 et 3 seqq., uti etiam Galliae Christianæ  
auctæ scriptores to XI, col. 510 et tribus seqq.

(427) Locum sacrum, qui hoc nomine distingua-  
tur, dicique aliqua veri specie is, qui hic designa-  
tur, possit, nuspian inveni.

(428) Monasterium in dioecesi Cenomanensi si-  
tum, quod Lonleyum vocatur, saeculo undecimo fuit  
exstructum. Liquebat id ex ipso, utpote cui Sigefridus,  
saeculo undeci non multum proiecto, ut Galliae  
Christianæ auctæ scriptores tom. XI, col. 680 do-  
cent, Sagiensis episcopus, subscripsit, suppeditato  
a Sammarthanis fratribus tom. IV, pag. 579 et seq.  
fundationis instrumento. Istud porro monasterium,

S. Petri Casalis (427).

158. Vita Brunonis, fides et opera si talis exsti-  
tit, ut dicit littera.

Non est lugendum, cum sit Superis sociatus;

Sed si, dum fragilis toleramus pondera carnis,

Nullus compareat, qui sic sine crimine vivat,

Ut caveat factis aut non delinquere verbis;

Idcirco Christum deprecamur, ut, si in aliquo of-  
fendit iste Pater, dignetur indulgere.

S. Mariae Louleii cœnobii (428).

159. Auditio transitu beatissimi eremitæ Bruno-  
nis, Cenomanensis mater ecclesia trigenarium ei  
fecit (429), anniversarium depositionis diem cele-  
bratura.

S. Juliani Cenomanensis (430).

B 160. Morte tua flendum non credimus, optime  
[Bruno,

Qui, fugiens vanos mundi pereuntis honores,

Angelicam in terris vitam sapiens imitatus.

Corpore adhuc vivens cœlestia mente petebas.

Corporis ergo malis, Christo miserante, solutus

Sedibus æthereis æterna pace frueris.

O utinam tua sancta sequi vestigia possem,

Corporis istius quo lætus damna subirem!

Alius ejusdem.

161. Vixit in Ecclesia firmissima Bruno columna,  
Occidit, unde decus Ecclesiaz titubat.

Mundalis luget, cœlestis curia gaudet.

Hæc perdit, tantum suscipit illa Virum.

C Debita naturæ solvit meliora secutus,  
Cui pro morte brevi vita perennis erit.

Alius item ejusdem.

162. Ad Superos Superum cultor sociisque re-  
[cessit.

Commendans terræ Bruno, quod ejus erat,

quod, quemadmodum ab iisdem Sammarthanis fra-  
tribus ibidem traditur, in sanctissimæ Virginis Ma-  
rie honorem fuit conditum, esse puto illud ipsum,  
quod hac in inscriptione, litterula unius facta muta-  
tione, Louleii cœnobii nomine distinguitur. Mirum  
interim accidit, in Titulo subjecto exponi, non quid  
hoc, sed quid Cenomanensis mater, seu cathedralis,  
Ecclesia pro S. Brunone præstiterit, sequentique  
etiam tempore sit præstitura.

(429) Adi notam 269.

(430) Cum cathedralis. Cenomanensis Ecclesia.  
S. Juliano, primo Cenomanensium episcopo, nuncupata  
sit, nec ab hac distinctus, cui a S. Juliano no-  
men fuerit, convenireque posse Titulus subjectus  
videatur, locus sacer ullus in Cenomanensi seu ci-  
vitate seu dioecesi saeculo duodecimo, cuius anno  
primo Sanctus noster obiit, exstissee inveniatur,  
cathedralem illam ecclesiam hac in inscriptione  
designari, existimo; quod si autem vera sit hæc  
mea opinio, Claudium Robertum et post bunc Sam-  
marthanos fratres, qui, cathedralem Cenomanensem  
ecclesiam, cum primo B. Mariæ ac deinde S. Ger-  
vasio consecrata fuisset, anno denum 1201 S. Ju-  
lian, translato in illam sacro hujus corpore, dedi-  
catam fuisse, in concinnatis a se Galliis Christianis  
scribunt, a veritate aberrare necesse est, nisi forte,  
quod tamen non puto, isthæc Tituli subjecti inscrip-  
tio ab iis solummodo, qui funebres Sancti Titulos,  
saeculo 16 edendos curarunt, fecerit profecta.

Sarcinulasque leves et agentem Prothea mundum  
Despicit, æternas pauper adeptus opes.  
Depositum interea cineri misectur, ideinque  
Sperat et exspectat præmia sorte pari.  
Suspicit, angelicas huic exsultare cohortes,  
Et cœli cives plaudere cive novo.  
Sexta dies Octobris erat, cum Bruno, secutus  
Naturam, Superos exoneratus adit.  
*Alius adhuc ejusdem.*

163. Iste superna petens sincera religione,  
Regnat cum sanctis in cœlesti regione.  
Iste laboravit, felix labor, unde vocavit  
Gloria sanctorum, meritis miranda laborum  
Te, tibi se, Bruno, dans regnum Rege sub uno :  
Rege sub hoc dico, majestas cuius olympos  
Fulget et est Sanctis lux, gloria, vita perennis.  
Istius ergo decet nos commendare laborem  
Muneris æterni decet et laudare datorem.  
Impetrat et nobis nostræ devotione laudis,  
Munere divino regnemus Rege sub illo

*S. Vincentii Cenomanensis (431).*

164. Si posset lacrymis et planetu vita reduci,  
Cum genitu magno et lacrymis planetuque pro-  
[tervo

Totius florem mundi clericus decorem  
Tristis Brunonem lacrymarer luce carentem.

*B. Juliani de prato (432).*

165. Isti Brunoni tribuatur vita perennis,  
Spiritus atque suus, cœlesti sede receptus  
Regnet cum Domino, felix sit nunc et in ævo.  
Hic vir præclarus vita doctorque beatus  
Felix in clero fuisit, per dogmata mundo :  
Unde pio genitu, profusis fletibus, et nos  
Oremus Christum, quo det sibi nunc paradisum.

*S. Mauricii sedis Andegavensis (433).*

166. Gallia tristatur, Calaber populus lacry-  
[matur.

Doctoremque bonum gemit ista, flet illa patro-  
[num.

Vita presentis hæc laudat enim documentis,  
Eius et eximia celebratur ubique sopia.  
Plusquam Maronis laudatur lingua Brunonis,

(451) Hæc ordinis S. Benedicti abbatia, quæ in  
uno civitatis Cenomanensis suburbio sita est, sæculo  
sesto fuit ædificata a S. Domnolo, Cenomanensi  
episcopo. Ita docet in Annalibus Benedictini lib. vi,  
num. 43, Mabillonius.

(452) S' tum est in diœcesi Cenomanensi hoc san-  
ctimonialium Benedictinarum monasterum, diuque  
ante S. Brunonis ætatem exstitit, ut liquet ex iis,  
quæ de eo lib. i et ii Annalium Benedictinorum me-  
morat Mabillonius.

(453) Dicata est S. Mauritio cathedralis Andega-  
vensis ecclesia; quare dubitandum non est, quin  
hæc per sedis seu cathedrae Andegavensis S. Mau-  
ritium huc designetur.

(454) Ne hinc putas, S. Brunonem a fidei ortho-  
doxe veritate devium aliquando exstitisse. Adi com-  
mentarium præviuum num. 69 et seq.

(455) De S. Florentio, presbytero confessore, ad  
vigesimum secundum Septembbris diem, quo in marty-  
rologio Romano aliquis fastis sacris memoratur,  
vitamque, sæculo quinto circiter incunre, cum morte  
comunitavit, actuū apud nos jam est, ibique in

A Gloria Platonis villescit lande Brunonis.  
Hic præcellebat doctoribus, hic faciebat  
Summos doctores, non instituendo minores.  
Doctor doctorum fuit hic, non clericulorum.  
Nam nec honestates verborum, nec gravitates  
Sumpsit Brunonis, nisi vir magnæ rationis.  
Rectio prudentis superabat acumina mentis,  
Ut doceuntor doctor satis exstitit horum.  
His plus perfectam voluit præponere sectam,  
Nuntiat egregiam divina docendo sophiam,  
Primaque destruxit et tanquam frivola duxit,  
Dux prius erroris monstravit iter melioris  
Postea doctrinæ (434), quæ gaudia dat sine fine.  
Sed nil mundana sapientia dat nisi vana.  
Hæc facit elatos pompa, facit illa beatos.  
Factis complebat operando, quod ore decebat.  
Multos sermones faciebat per regiones  
Urbem transivit Romanum, Calabrosque petivit.  
Hic abbas factus est tandem cœlica nactus,  
Hinc gens illa gemit, quia patrem casus ademil,  
Cumque virum tam plorat tam spiritualem,  
Non mors pastoris, sed dannum causa doloris.

*S. Florentii Glamuensis cœnobii (435).*

167. In variis membris corpus distinguitur illud,  
Cui caput est Christus, regnator catholicorum;  
In quo nos monachii, medioeria membra, locati  
Credimus excelsos in eo veros eremitas,  
De quorum numero te, Bruno magne, salentes,  
Spretus honor mundi quod nobis testificatur,  
Et sanctæ vitæ finis bonus astipulatur,  
Cum tibi descriptas laudes omnino probemus  
Nosque tuis meritis fulciri posse putemus,  
Ut tamen orantum fratrum precibus favemus,  
Effusisse preces pro te nos notificamus,  
Unde vicem nobis reddendam non dubitamus.

*S. Nicolai ejusdem urbis (436).*

168. Necdum vester nostros lares rolliger (437)  
attigerat, cum Lambertus abbas noster jam em-  
suscepserat et de tanto Patre dignos jam versus as-  
cripserat, illud autem, quod promisit, libenter con-  
cedimus et augere jam promissis iterum promitti-  
commentario, actis ejus prævio, expositum, qui mo-  
nasterium, in hodierni dueatus Andegaveus monte  
Glonna, alias Glomea aut etiam Glomna sium, quod  
a Sancto illo nomen habet, quodque modo, ut a  
novo S. Florentii monasterio, prope Salmarum serius  
exstructo, distinguitur. S. Florentius vetus appellatur,  
sæculo decimo post duplice eversionem, quam  
primo a Britonibus, ac deinde a Northmannis accep-  
perat, instauratum denuo fuerit. Sacrum illud asce-  
terium, de quo etiam in Gallia Christiana antiqua  
tom. IV pag. 388 Sammarthani fratres, illud ipsum  
omni dubio procul est, quod hic S. Florentii Glamuensis,  
littere uinius, verosimillime per errorem,  
facta in hoc vocabulo mutatione, cœnobii nomine  
distinguitur.

(456) Id est, ni fallar, Andegavensis; ut hic An-  
degavense, de quo in Adnotatis, sectioni præce-  
denti subnexus, quepiam iam ad not. 402 memoravi,  
S. Nicolai monasterium iterum designetur.

(437) Adi pro hujus vocabuli significatione Com-  
mentarium præviuum num. 24.

**mus** (438) pro Brunone, quem jam cum Deo regnare A Et quia n<sup>on</sup> embra jacent, gemitus pro funere cessent,  
credimus. Pro gemitu quoniam nullus habet veniam.

Bruno fuit s<sup>anct</sup> fons doctrinæ, norma veri dogmatis,  
Aristotelis profunda superans et Socratis,  
Supergrediens Platonem sacri dono chrismatis.  
Vixit homo, plus quam homo pressus mole car-

[nea,  
Vivens tamen pressit carnem, tendens ad ætherea,  
Spernens mundum moribundum ob regna cœ-  
lestia.

Vivat Bruno felix cœlis cum supernis cœtibus,  
Cernat Regem, cuius legem conservavit actibus;  
Vosque patres et confratres orate pro fratribus.

S. Mariae Dolensis cœnobii (439).

69. Prout vestra dignatur expetere sanctitas, et  
nos Dolensis cœnobii fratres, fraternitatis vestræ  
desolationi compassi, pro beati Patris nostri ac ma-  
gistris Brunonis (440) anima devotissimarum oratio-  
num suffragia mox, ut ejus audivimus obitum, om-  
nipotenti Domino persolvere curavimus, ac præter  
cetera missarum tricennalium (441), necnon elec-  
mosynarum suffragia annuæ sibi missæ beneficium,  
quod quotidie et, annuente Domino, persolvitur,  
paternæ devovimus dilectionis affectu. Insuper et  
eius memoriam nostræ scripto matriculæ (442)  
commendamus, ut quotannis fraternæ devotionis  
affectus ad commendandum eum omnipotenti Do-  
mino, ejus lecto nomine, excitetur.

S. Michaelis eremi (443).

70. Mors hominum sæva, quam nobis attulit [Eva.

Omnibus illa nocet, ut liber iste docet.  
Omnes illa terit, regnum super omnia querit.

Justus Bruno fuit, ut liber hic docuit.

Bruno fuit justus, simplex, humilisque, venustus,

Mors tamen ut voluit, vivere non potuit;

(438) Titulum hunc ab Andegavensis S. Nicolai  
monasterii monachis, aliquamque ordine 131 supra  
datum abs abbate illorum Lamberto suisse conscri-  
psum, hinc liquet. Nota etiam, cum nonnullorum  
aliorum locorum Tituli interjecti hunc inter et  
illum sint, suisse binos hosce vel chartæ separate  
(adi notam 290) seorsum inscriptos, vel certe, si res  
secus habeat, non eo, quo in rotulo funebri communi-  
suere exarati, ordine editos.

(439) Cum nec Dole in Britannia Minor, nec  
Dole in Comitatu Burgundiae cœnobium existat  
sanctissimæ Dei Genitrici sacram, indubitatum  
apparet, hic designari Dolense monasterium, quod  
in ejusdem sanctissime Dei Genitricis honore in  
Biturigibus, ut apud Mabillonum tom. III Annalium  
Benedictinorum lib. xi.ii, num. 12 videre licet, ab  
Ebone, toparcha Dolensi, sæculo decimo fuit ex-  
structum monachis Benedictinis, quibus tandem,  
ut Gallæ Christianæ auctæ Scriptores tom. II, col. 148 docent, canonici sæculares anno 1625  
suere substituti.

(440) Quid hinc concludendum appareat, videsis  
Commentarii prævii num. 166.

(441) Id est, ni fallar, per triginta dies, aut etiam  
forte annos, celebrandarum.

(442) Vocabuli hujus significationem in nota 256  
assignavi.

(443) Perantiquum hoc ordinis S. Benedicti mo-  
nasterium, quod S. Michael in eremo communiter

A Et quia n<sup>on</sup> embra jacent, gemitus pro funere cessent,  
Pro gemitu quoniam nullus habet veniam.  
Nos ergo instemus Dominum ju<sup>st</sup> Deum rogitemus,  
Ante suam faciem, quod sibi u<sup>er</sup> requiem.

S. Mariae Lucionensis (444).

171. Fratres, qui estis in eis, quæ dicitur Tur-  
ris, notum sit omnibus vobis, quod pro domino  
Brunone agamus charitatively septem vigilias (445) et  
septem missas, et panem et vinum, domino Regi-  
naldo abbate (446) imperante.

S. Petri apostoli Maliacensis (447).

172. Concedatur ei locus a Domino requie,  
Quem semper coluit, vivere dum potuit.

S. Vincentii cœnobii Noliensis (448).

173. Noliensem conventum in beati Vincentii  
ecclesia juxta summi Patris Augustini instituta Ho-  
ris regularibus psallendo attentum, visa schedula,  
quæ Brunonis incomparabilis philosophi obitum pa-  
tesfecit, tantus timor tantusque horror occupavit,  
quod vix debitum Officium completere prævaluit. Quis  
enim non obstupesceret, imo ab intimis cordis  
ingemiseret, cum tantum virum totius scientiæ et  
pene omnium clericorum lumen et fundamentum  
naturæ concessisse audiret? Sed quia inevitabile  
constat, et Salvatorem nostrum legem mortis ad  
horum subiisse credimus, quod in aliis lugeremus,  
mœrem in Brunone gaudio mutamus. Bruno nam-  
que veram scientiam et prudentiam liberalium ar-  
tium, neconon cæteras cardinales virtutes habuit et  
servavit, quas in bono sine consummavit. Dudum  
siquidem ecclesie sedis Remensis summus dida-  
scalus, utpote in Psalterio et cæteris scientiis incu-  
lentissimus (449) et columna totius metropolis diu  
exstitit. Sed quia hoc totum vere transitorium per-  
pendit, post vitam eremiticam arciorein et inusita-

modo vocatur, in diœcesi Lucionensi situm est fuit  
que anno circiter 680 ab Ansoaldo, Pictavensi epi-  
scopo, fundatum. Adi Galliam Christianam auctam  
tom. II, col. 1418.

(444) Hæc abbatalis olim ecclesia, sanctissimæ  
Dei Genitrici sacer, quam in cathedralem Joannes  
XXII Papa anno 1517 evexit, seculo octavo est an-  
tiquior, ut liquet ex iis, quæ de ea memorant Gal-  
liae Christianæ auctæ Scriptores tom. II, col. 1404  
et seq.

(445) Pro vocis hujus significatione adi notam 255.

(446) Hic abbas inter Goffridi, Lucionensis abba-  
tis, qui anno 1091 obiit, successores primus re-  
censetur in Chronicō Malleacensi. Adi Galliae Chri-  
stianæ auctæ Scriptores loco proxime citato.

(447) Celeberrima hic indubie designatur Malleacen-  
sis seu Malleacensis jam a seculo decimo exstructa san-  
ctioque Petrosacrata abbatia, quæ in episcopatu Pieta-  
vensi sita olim fuit postque ipsamet a Joanne XXII  
Papa episcopalis facta est. Adi iterum Galliam Chri-  
stianam auctam tom. II, col. 1362 et binis seqq.

(448) Hoc ordinis S. Augustini cœnobium, quod  
olim Malleacensis, nunc Rupellensis diœcesis est in  
Chronicō Malleacensi ins., uti Galliae Christianæ  
auctæ Scriptores tom. II, Col. 1395 docent, anno  
1068, al. 1069 adificari coepit fuisse legitur

(449) Ad Commentarium, quo Sanctus omnes  
Davidis Psalmos dilucide exposuit, hic alludi vide-  
tur. Adi Commentarium prævium num. 694.

tussumus eremum in transmarinis partibus expetiit A (450), et inde, Domino vocante, ad summi Regis convivia ketus perrexit; ubi, licet angelicum Psalterium credamus cum Christo decantare, tamen si quid maculae, quoad viveret, ex originali parente seu ex actuali vita, oblivione seu incuria, contempsit abolere, totius pietatis nec non misericordiae Fontem prece et mente oremus assidue, quatenus ei velit indulgere et ut pro eo illud impetreremus, continuis septem diebus Officium, mortuis debitum, Christo persolvemus.

*Schola ejusdem (451).*

174. Lumen erat Bruno, dum vixit, Francigena-  
[rum,

Lux cleri, fruitur nunc lumine cœlicolarum.  
Est etenim tali condignus honore potiri,  
Qui vitam vita cœlestem duxit in ista.  
Delirat plane, cor habet rationis inane,  
Quisquis testatur secus, aut aliud meditatur,  
Ut narrat, chartam nobis qui detulit istam.  
Si de terrena sibi quidquam fæce cohaesit,  
Illud ab hoc tergit, qui mundi crimina purgat.

*Alius ejusdem.*

175. Lux fuerat, mundo Bruno dum vixit in isto,  
Sed modo relucet, quia cœli sede relucet.  
Novit Psalterium (452), sed nunc canit organa sur-  
[sum.

Edocuit multos, nunc cernit in æthera sanctos,  
Doctor doctorum nunc unus cœlicolarum.  
In terris doctor, nunc Christo plaudet in alto  
Funde preces ergo pro nobis, inclite Bruno,  
Et nos econtra nitemur reddere vota.  
Nam cupimus tecum cum Christo vivere sursum,  
Et decimo cuncti flagitamus in ordine poni.

*S. Pauli apostoli Cormaricensis (453).*

176. Dominis et fratribus meis, Deo omnipotenti in monasterio Sancte Mariæ de eremo, quæ Turris dicitur, servientibus, Mainardus uti in mundo, frui Deo. Anno ab Inarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo secundo Kalendis Novembris

(450) Qui Titulum hunc scripsere, non sat novis videtur, quo loco Turritana, in quam tandem Sanctus Gallia relicta, sese abdidit, eremus sita sit; neque enim haec, uti hic innunt, in transmarinis partibus ratione Galliarum sita est. Sed forte per errorem, a librariis profectum, *transmarinis pro transalpinis* hic scribitur.

(451) Monasterii nempe Noliensis seu potius, ut Galliæ Christianæ auctæ Scriptoribus loco proxime citato exaratur, Noliensis; ut ad scholam, quam isthoc monasteriorum pro more tunc usitato instituerat, spectent indubie bini Tituli proxime hic subiecti.

(452) Alludi iterum hic videtur ad concinnatum a Sancto in onnes Davidis Psalmos Comimentarium, aut certe ad extiniam plane, qua emituit, horum intelligentiam.

(453) Hoc ordinis S. Benedicti monasterium, quod in diœcesi Turonensi situm est, saeculo octavo in S. Pauli apostoli honorem fuit exstructum, uti in Gallia Christiana antiqua tom. IV, pag. 299 docent S. annm urthani fratres.

(454) Qui ergo epistolam encyclicam, mortis S.

A suscepit retulum istum (454). Legi in eo, beatam, ut puto, animam suavissimi magistri mei Brunonis sæculi hujus vaporem transitorium perseverando in vera charitate efflavisse, pennisque virtutum cœlestia regna subiisse. Gavisus utique super tanti viri glorioso fine, sed quia intentio indefessa mihi inerat ad eum in brevi pergere, eumque videre et audire, omnesque animi mei æstus in illum refundere, et vobiscum sub ejus ducatu sanctissimæ Trinitati obediens, ultra quam dicere possim, de inopinato transitu ejus conturbatus sum, nec retinere potui habendas ultra profumentum lacrymarum. Mainardus, inquam, ego in Cormariensi monasterio monachorum plurimorum nomine, non opere, Prior (455), Remorum civitatis oriundus sui, domini hu- B jus Brunonis aliquot annis doctrinam audivi, Deoque volente, admodum profeci, profectusque mei grates domino Brunoni et si in hac vita reddere non potui, nunc saltem animæ illius exhibere statui. Ha-bebo itaque illum omnesque in Christo dilectores ejus in memoriali meo, quandiu spirare potero, universosque convictores meos, filios ac fratres spirituales ad idem opus pro posse meo provocabo, excitabo, promovebo, preces, oblationes, eleemosynas pro eo non aliter, nec minus, quam pro meipso offeram Deo, Trinitati, quandiu fuerit spiritus in naribus meis.

*S. Salvatoris mundi sanctique Gildasii conf.  
Dolensis (456).*

177. Quoniam pro omnibus, hominibus, quos sancta C virgo mater Ecclesia per aquam et Spiritum sanctum per universa mundi clinata ab omni errore et primo originali peccato emundans per dies regeneral, debet fideliter ad Dominum oratio fundi, maxime pro illis precum instantia orationumque perpes memoria debet ab omni catholico adhiberi, quorum adiutorio et beneficio credimus posse adjuvari. Quocirca, hujus excellentissimi viri Brunonis auditæ a Domino vocatione, tria officia in conventu pleniora statuimus peragere. Anima eius requiescat in pace.

D Brunonis nunciam, circumtulit, Cormaricense monasterium non adiit, nisi cum iam auctor a S. Brunonis obitu aliquandiu esset elapsus; quare existimat illum Angliæ loca sacra, quorum supra existant funes de S. Brunone Tituli, prius adiisse, ac tunc demum trajecisse in Northmanniam, e qua deinde ad Cormaricense cœnobium aliaque loca sacra vicinas contulerit.

(455) De hoc S. Brunonis piissimo discipulo videlicet Commentarium prærium num. 97, 99 et seqq.

(456) Hoc olim ordinis S. Benedicti monasterium quod sedecim leucis ab Avarico Biturigum situm est, at Ebbone, castri Dolensis principe memoratique ad not. 439 cœnobii cognominis auctore, pro abbate et monachis Ruyensis S. Gildasii monasterii, Northmannorum, Aremoniacam, in qua hoc situm erat, saeculo nono et decimo incipiente foede vastantium, suorum fugientibus, fuit fundatum; qui autem id factum fuerit; Gallia Christianæ auctæ Scriptores tom. II, col. 153 et binis seqq. exponunt, uti etiam qui tandem monachis canonici sæcularis anno 1623 fuerint ibidem substituti.

*S. Mariæ Tropeiensis Ecclesiæ (457).*

478. Unde Deo gratus fuit Bruno, inde beatus. Quem si laudarem, non hunc pro laude bearem. Reddo Deo grates, quod habebat tot bonitatem, Quot possunt dici lingua sapientis amici. Inde cutis colli teritur præ pondere rolli, Rolligeri collum nequit ultra tollere rollum (458), Quo tot cum tantis scribuntur et aula Tonantis. Et sol cum luna, stellarum cursus et una Lux, polus, aer, humus, mare, tartara, sulphura, [fumus]. Lividus, obscurus tenebrisque putredine plenus; Quæ plaga Plutonis procul est a sorte Brunonis.

A Ampla fuit charta, nunc parva videtur et arcta; Quia sors, qua fatum, qua scribitur omne creatum, Atque creatoris sine tempore tempus honoris. Cujus in hac vita vitæ fuit hic eremita, Quam plus et mitis, simplex, sine agmine litis. Dicere si nossem, non est, quo scribere possem. Intus et a tergo jam pellis scribitur ergo. Ultra quid dicam? Jam nescio dicere quidquam. Sed tamen, ut crescat benedictio, dico quiescat. Pace dico datus, cum sit super astra locatus; Si tamen in fossa fiat caro pulvis et ossa, Non obiit, vivit, patriam redeundo petivit. Vivere, quæ Bruno vivit, possimus in uno (459).

## APPENDIX

## SEU SUPPLEMENTUM AD GLORIAM SANCTI POSTHUMAM.

§ I. *Veneratio Sancto, Beatis jam ascripto atque ad ecclesiam S. Stephani translato, in Calabria exhibita, frequentiaque ad ejus invocationem miracula patrata, quorum aliquot, annum 1600 prægressa, recensentur.*

4. Postquam sacrum Brunonis, Beatis a Leone X papa, uti in commentario prævio § 47 docui, anno 1514 ascripti, corpus e Turritana, in qua jacebat reconditum, sanctissimæ Dei Genitricis Ecclesia ad Turritanam itidem S. Stephani ecclesiam ipso dicto anno 1514 fuisset translatum, singularem, qua in sanctum ordinis sui institutorem cerebantur, venerationem Carthusiani universim omnes, ac nominationem Turritani magis ac magis non uno manifestavero indicio. Ac primo quidem, Turritanum S. Stephani monasterium, unice tunc, primævo S. Mariæ et S. Stephani nomine mutato, S. Stephani de Bosco seu de Nemore appellari solitum, sub cuius etiam tum, non secus ac hodie, nomine Turritana (adi Commentarium prævium num. 733) S. Mariæ ecclesia totumque ædificiorum, ad Turritanam erenum spectantium, complexum veniebat, non S. Stephani modo, ut Leo X papa (adi Comment. prævium num. 755 et seq.) statuerat, sed, ad sancti illius martyris nomen nomine S. Brunonis adjuncto, S. Stephani et S. Brunonis domum in sancti Patris sui honorem deinceps appellavero, eundemque